研修担当者様，校内の各学級への回覧をお願いします。
小１□□□→小２□□□→小３□□□→小４□□□→小５□□□→小６□□□→特別支援□□□
中１□□□□□→中２□□□□□→中３□□□□□→特別支援□□□□□

平成26年５月７日
小・中学校 校長 各位

「鍛える国語教室」研究会（略称，鍛国研）
代表 野口芳宏（植草学園大学名誉教授）

謹啓 薫風の候，貴職におかれましては益々御清栄の段，何よりの慶事と心から

お喜び申し上げます。

さてこの度，国語科教育改革・授業力向上・子供の幸福を目指し，下記研修会

を開催致します。

長期休業中なので，希望するの児童・生徒が参加してくれる予定です。大いに

称賛して下されば子供達の励みになります。

御多用の折りとは存じますが，夏季休業中の研修へ職員を派遣いただきたく，

御案内申し上げます。本研究大会はどなたでも参加できます。貴重な研修機会を

是非，貴校の校内研修の活性化に御活用下さい。

学力形成を保障する国語の授業を共に学びましょう。お待ちしています。頓首

１ 主催 「鍛える国語教室」研究会（略称，鍛国研）

２ 後援 北海道教育委員会，○○市教育委員会，○○市校長会，○○市教頭会

３ 日時 平成26年８月１日（金）10：00～17：00

４ 受付締切日 平成26年７月11日（事前受付による事務局業務縮減の協力をお願いします。）

５ 場所 ○○市立○○小学校（住所）

６ 講師 野口芳宏，柳谷直明（北海道校長），（鹿児島県），（福岡県），（千葉県），（栃木県），冨樫忠浩（北海

道），渥美清孝（北海道），冨樫いずみ（北海道），山下亘（北海道），伊藤孝之（北海道），

７ テーマ

思考力・判断力・表現力等を育成する「学習用語」とその指導法

８ 内容

□ ９:30～９:55 受付
□ 10:00～10:45 公開授業１ 低学年の授業（複数学級での授業公開） ―― ○○○○，○○○○他
□ 10:50～11:35 公開授業２ 中学年の授業（複数学級での授業公開） ―― ○○○○，○○○○他
□ 11:45～12:30 公開授業３ 高学年の授業（複数学級での授業公開） ―― ○○○○他
□ 12:30～13:25 昼食
□ 13:30～14:15 公開授業４ 高学年の授業 ―――――――――――――――― 野口芳宏，柳谷直明
□ 14:25～15:10 公開授業５ 中学生の授業 ―――――――――――――――― 野口芳宏，柳谷直明
□ 15:20～16:20 授業検討（パネル・ディスカッション『「学習用語」とその指導法の妥当性の検証』）
□ 16:30～17:00 各授業で形成された学力の成果と課題 ――――――――――――――――  野口芳宏

９ 参加費 事前受付5,000円（半日3,000円），受付締切日以降6,000円（半日4,000円）

７月15日に最終案内を発送します。受付締切日以降のキャンセルは御遠慮下さい。

10 申込方法 郵便振替口座入金票通信欄に住所(最終案内発送先）・氏名・学校名・懇親会の参加有無を記入し，

下記の口座へお振込下さい。

ゆうちょ銀行 【記号】19750 【番号】8835171 【名前】ヤナギヤナオアキ

11 連絡先 事務局 北海道○○市立○○小校長 柳谷直明 naoir2006☆topaz.plala.or.jp（☆を＠に）

「鍛える国語教室」研究会（略称，鍛国研）

第６回全国大会
（○○大会）――最終案内――

このようなイベントを
あなたの学校で開催して
みませんか。